
18  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.158 Sexta-feira, 21 DE OUTUBRO DE 2022

RESOLVE: Designar a servidora WALKIRIA DE MORAES SILVA, matrícula 
57197856-1, para acompanhar, controlar e fiscalizar o contrato 070/2022, 
bem como pelo atesto dos documentos de despesa, quando comprovada 
a fiel e correta execução do objeto contratado, para fins de pagamento no 
âmbito da SESPA, adotando todos os procedimentos necessários e previs-
tos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SES-
PA - ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS

Protocolo: 867067

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE SUSPENSÃO DA ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO 
SRP Nº 058/SESPA/2022.

A Pregoeira/SESPA comunica aos interessados no PREGÃO ELETRÔNICO 
SRP Nº 058/SESPA/2022, cujo objeto é Registro de Preços para eventual e 
futura aquisição dos Equipamentos Médicos Hospitalares, listados Anexo II 
(do Termo de Referência), com a finalidade de obter equipamentos e pro-
dutos para serem utilizados no parque tecnológico das unidades de saúde 
descritas no Anexo I (do Termo de Referência), por intermédio da Secreta-
ria Estadual de Saúde Pública - SESPA, em conformidade com as normas 
da ANVISA, ABNT, INMETRO E RDC, com validade de 12 (doze) meses. 
Conforme condições, quantidades, exigências e estimativas estabelecidas 
neste Edital e seus Anexos, que foi suspensa a abertura marcada para o dia 
21/10/2022 às 09h00min (Horário de Brasília) no site: Portal de Compras 
do Governo Federal – UASG: 925856, por motivo de retificações do Edital. 
Outrossim, informamos que posteriormente será divulgada nova data de 
abertura do referido certame.
Belém (PA), 21 de outubro de 2022.
ANGELA SANDRA SOUZA CANTO
PREGOEIRA/CPL/SESPA

Protocolo: 866676

FÉRIAS
.

PORTARIA N.º 1.324 DE 20 OUTUBRO DE 2022/DGTES/SESPA
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº. 039/03.04. 96, CONSIDERANDO o processo 2022/1346919;
R E S O L V E:
CONCEDER 30(trinta) dias de férias regulamentares a servidora ELZA CAR-
VALHO DE CASTRO, Identidade Funcional nº 5218691/1, cargo de ASSIS-
TENTE SOCIAL, lotada na Divisão de Vigilância a Saúde, no período de 
18 de outubro de 2022 a 16 de novembro de 2022, referente ao período 
aquisitivo de 13 de junho de 2021 a 12 de junho de 2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 20.10.2022.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 866723

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N° 1.326 DE 20 DE OUTUBRO DE 2022/DGTES/SESPA 
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e CONSIDERANDO o que 
dispõe os artigos 74 a 76, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; 
CONSIDERANDO o processo nº 2022/1348125;
RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço a contar de 20.10.2022, o pe-
ríodo de gozo das férias da servidora MARIA ARLETE SANTOS DE LIMA, 
Identidade Funcional nº 5161282/2, ocupante do cargo de ASSISTENTE 
SOCIAL, lotada no Gabinete do Secretário, concedidas através da Portaria 
Coletiva nº 992/15.09.2022, publicada no DOE nº 35.117/16.09.2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 20.10.2022.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 866789
PORTARIA N° 1.327 DE 20 DE OUTUBRO DE 2022/DGTES/SESPA 
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e CONSIDERANDO o que 
dispõe os artigos 74 a 76, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; 
CONSIDERANDO o processo nº 2022/1348125;
RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço a contar de 20.10.2022, o pe-
ríodo de gozo das férias da servidora MARIA ARLETE SANTOS DE LIMA, 
Identidade Funcional nº 5161282/3, ocupante do cargo de ASSISTENTE 
SOCIAL, lotada no Gabinete do Secretário, concedidas através da Portaria 
Coletiva nº 992/15.09.2022, publicada no DOE nº 35.117/16.09.2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 20.10.2022.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 866799

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº. 1.320 DE 20 DE OUTUBRO 
DE 2022/DGTES/SESPA

A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº. 039/03.04. 96, CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 74 
a 76, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; CONSIDERANDO processo 
2022/1338840
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias regulamentares da servidora EDINILZA DA 
SILVA BORGES, Identidade Funcional 57194894/1, ocupante do cargo de 
FARMACÊUTICO BIOQUÍMICO, lotada no Laboratório Central, no período de 
01 de novembro de 2022 a 30 de novembro de 2022, referente ao período 
aquisitivo de 03 de março de 2021 a 02 de março de 2022, concedidas 
através da Portaria Coletiva nº 1.067/14.10.2022, publicada no DOE nº. 
35.152 de 17.10.2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 20 .10.2022.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 866736
PORTARIA Nº. 1.325 DE 20 DE OUTUBRO 

DE 2022/DGTES/SESPA
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº. 039/03.04. 96, CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 74 
a 76, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; CONSIDERANDO processo 
2022/1334415;
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias regulamentares do servidor JOSÉ NILO CA-
BRAL MAIA, Identidade Funcional 5161371/1, ocupante do cargo de MO-
TORISTA, lotado no Departamento de Controle de Endemias, no período 
de 01 de novembro de 2022 a 30 de novembro de 2022, referente ao pe-
ríodo aquisitivo de 02 de julho de 2021 a 01 de julho de 2022, concedidas 
através da Portaria Coletiva nº 1.067/14.10.2022, publicada no DOE nº. 
35.152 de 17.10.2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 20.10.2022.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 866757

.

.

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 10/LACEN/2022.
PAE: 2021/364497

OBJETO: PRODUTOS QUÍMICOS E REAGENTES PARA ATENDER AS NECES-
SIDADES DA DIVISÃO DE ANÁLISE DE PRODUTOS E DA DIVISÃO DE BIO-
LOGIA MÉDICA deste LACEN-PA.
FIRMAS VENCEDORAS:
1 - LUDWIG BIOTECNOLOGIA LTDA, CNPJ: 01.151.850/0001-53  VALOR: 
R$ 24.285,87
2 - LOUSADA E OLIVEIRA LTDA, CNPJ: 06.830.363/0001-30 VALOR : R$ 
36.543,43
3 - PROC9 INDUSTRIA QUIMICA LTDA, CNPJ: 07.944.100/0001-15  VA-
LOR: R$ 78.343,00
4 - JOSE FERREIRA DA SILVA FILHO, CNPJ: 14.067.722/0001-78  VALOR 
: R$ 133.816,79
5 -HEXIS CIENTIFICA LTDA, CNPJ: 53.276.010/0001-10  VALOR: R$ 
25.470,00
6 - ICP INOVACAO E COMERCIO DE PRODUTOS PARA BIOTECNOLOGIA E 
UTILIDADES LTD, CNPJ: 53.427.738/0001-04 VALOR : R$ 22.000,00
Programa de trabalho: 10.305.1507-8302
Fonte de recurso: 0149001878
Natureza de despesa: 339030
Plano Interno: 1040008302C
Programa de trabalho: 10.305.1507-8882
Fonte de recurso: 0149002221
Natureza de despesa: 339030
Plano Interno: 1040008882C
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/LACEN/2022 – R$ 320.459,09
Belém (PA), 20 de outubro de 2022.
ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR
Diretor do LACEN/PA

Protocolo: 866691


